

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA I MCR CALEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 14 LISTOPADA 1800 ROKU WE SRZODE.

z Petersburga V. S. 30. Pazdziernika.

Przyszła wiadomość, że wyspa Malta dotąd zostająca w mocy Francuzkiej, poddała się wojsku Angielskiemu; lecz jeszcze nie ma pewności, czyli w tym zdarzeniu dopełnioną będzie umowa r. 1798. d. 3. Grudnia tu zrobiona, mocą której pomieniona wyspa wychodząc z rąk nieprzyjacielskich powinna być powrócona Zakonowi S. Jana Jerozolimskiego, którego IMPERATOR I MCR CALEY ROSSYI Wielkim jest Mistrzem. Przetoż JEHO IMPERATORSKA MOSC dla zachowania w całości praw swoich, i co z nich wynika, rozkazał włożyć sekwestr we wszystkie porty Państwa swojego na wszystkie okręta Angielskie które się w nich znajdują do tego czasu, aż dopełniona będzie umowa wyżej położona we wszystkich warunkach.

Podpółkownicy zostają Półkownikami: garnizonowego Liwena 3. Wiątkow naznaczony komendantem batalionowym w Simbirsku; garnizonowego Leccano Blum. Majorowie Podpółkownikami; garnizonowego Bułhakowa Szreiders; garnizonowego Rechenberga Wozniesteński. Swity Monarszey Fligiel Adjutant Bazylow Półkownikiem. Uwalniają się od służby na własną prośbę. — Majorowie: Muzajew Kozensa Alpers; garnizonowego Zabiedewa Jankow Podpółkownikami; garnizonowego Gogela 1. Półkownik von Winkler 2. z mundurem; garnizonowego Liwena 3. Półkownik Brunau; Swity Monarszey Major Benzel. Garnizonowego Gogela 1. Półkownik Pietrow będzie komendantem batalionowym w Orskiej twierdzy; Półkownik Muromcow, regimentu muszkietyerow Rozena; Półkownik Manteifel, muszkietyerow Mickiego. Generał kawalerji Graf von der Pahlen będzie S. Petersburgskim razem wojennym Gubernatorem; pod nim naznaczeni Inspektorami Inflantskiej inspekcji, jazdy Generał Lieutenant Xiąże Galicin 5.; piechoty Generał Lieutenant Tuczkow 1. Generał Lieutenant Kologrywow będzie Szefem leibhuzarskiego pólku; a Półkownik Hlebow nazacza się Szefem pólku huzarów dawniej Kologrywowa.

Zaleca się wszystkim Inspektorom, ażeby raportowali Monarzi jeśli w pólkach werbowanych żołnierze już swój czas według kapitulacji wysłużyli. Brygad Major jazdy Sierhejow został Półkownikiem; Kirafsyerow Alex. de Wurtemberg Major Abriutin Podpółkownikiem. Kirafsyerow Kozensa Półkownik Lubicki uwalnia się od służby z rangą Generał Majora i pensją połowy gaży. Major Torkel naznaczony komendantem muszkietyerow Ganzy. oddalony od służby Kirafsyerow Soltykowa 2. Podpółkownik Swinin otrzymał dymisyę. Generał infanterji Sprengporten, Generał Lieutenant Saken 1. w armii umielfczeni. Półkownik, Szef huzarskiego pólku Kiszyński otrzymał rangę Generał Majora. Huzarów Boura Podpółkownik Szyszkin Półkownikiem został. Pólku Tatarow Baranowskię 1. Major Ulan Polański Podpółkownikiem. Muszkietyerow Dreksela Major Kniszew uwalnia się do służby z mundurem. Kammerher Demidow został Marzałkiem Dworu. Justyc Collegium Rzymsko Katolickiego Departamentu Wice Prezydent Stanu Konsyliarz Szerpiński uwalnia się od obowiązkow; miejsce zastąpi tegoż Departa-

mentu Członek Benisławski. Kolleski Konsyliarz Bezobrazow został Miński Wice Gubernatorem.

Mieżowego Departamentu w Senacie Ober Prokurator Tajny Konsyliarz Ryndin i zasiadać ma w tymczasowym Departamencie mieżowym. Mińskiej Gubernii Sądu Głównego i Departamentu Prezydent Siellawa, Piński Marszałek Xiąże Drucki Lubecki zostają Stanu Konsyliarzami. Skarbowey izby Konsyliarze: Dobrzyński, Ceis Kolleskiemi Konsyliarzami. Członkiem Departamentu morskiego w Collegium handlowym będzie flotny Kapitan i rangi Riabinin; dozorca budowy okrętowej Massalski. Bywszy art. llerji Generał Major Gerners dziś Aktualny Stanu Konsyliarz został Noworossyiskim Wice Gubernatorem. Major Isaiewicz za ochotę i sprawność okazaną w przystawieniu z Czernihowa Szlachty do służby wojenney, Nadwornym Konsyliarzem. Miński Gubernski Podskarbi Taratyn, Rzeczycki Horodniczy Kochlewski Nadwornemi Konsyliarzami. Kapitan: Bobruyski Herman, Piński Delinshauzen, następujący stopień otrzymali. Moskiewskiemu Uniwersytetowi mundur przepisany; na guzikach pod herbem Państwa Rossyjskiego umieszczone być mają znamiona nauki. Gaczyńskiego zamku Kasztelan 5 klasowy Bryzgałow uwalnia się od obowiązku; miejsce onego zastępować będzie Kolleski-Assessor Panow.

z Wiednia 22 Listopada.

Ostatnie listy z Constantinopola 5 Pazdziernika czynią wprawdzie nadzieję, że między Wielkim Wezyrem i Generałem Menou może być podpisane broni zawieszenie, kapitulacya odmówiona, Egipt bez krwi rozlania Turkom przywrócony; iednak Porta usiłuje wzmocnić iak naybardziej wojska swoje obozem pod Jaffą stojące, ażeby w przeciwnym zdarzeniu mogła silnie wojnę popierać. — W Turynie 29 Pazdziernika gościem z Paryża wiadomość odebrano, że przyszła Piemontu niepodległość ma być wkrótce ogłoszona, co nie małe uczyniło wrażenie na umysłach. Opanowanie Toskanii Generałowi Dupont nie przyszło tak łatwo iakiesmy w pierwiastkach rozumieli; gromady uzbrojonych, Wielkiemu Xiążęciu wiernych obywatelow dzielny odpor dawaly, mianowicie w Arezzo i Cortonie; pierwsze z tych miast Monnier szturmem dobywać musiał, gdzie z obu stron wiele krwi przelano. — W Szwajcarskim kraju nieprzyjaciel już rozpoczął robotę trudną lecz oraz pożyteczną drogę prowadzącą do Włoch ze Francji; część od Domodossola do Simplon i Balgaję kosztem swoim Cisalpini, drugą od pomienionego miejsca do Brigg, Rpta Francuzka, resztę sami Szwajcarowie dokończą; dzieło dla handlujących i podróżnych w czasie pokoju, dla wojsk podczas wojny pożyteczne.

Francuzi twierdzą Ulm burzyć zaczęli; czynią przygotowanie do zniszczenia Ingolstadu; czekamy niecierpliwie co sprawi Hrabia Cobenzl w Paryżu starający się, ażeby te przynajmniej zastony Rzeskie zostawiono w całości. Niemniej ciekawy jest skutek negocyacji Hrabiego względem zajęcia Toskanii. Obywatele tego kraju pokazali iak się brzydzą nieprzyjacielskim iarzmem; więcey 10 tysięcy Florentczykow znaczniejszych Oyczy-

znę opuścić wołało wynosząc się do Rzymu, Ankony, Ferrary; nieprzyjaciel dotąd nieprzesłał grozi bliskim wtargnięciem do Państwa Kościelnego i Neapolu, zawsze pod jednym jak w Toskanii pozorem, ażeby uzbroione tam siły nie stały się przyczyną zerwania armistycjum z Cesarzem Jmcią szczęśliwie trwającego, i przeszkodą do podpisania pokoju. Generał Knesevich niedawno przybył z Ankony miał nie mieszkając audyencyą u Monarchy; ma być ściśle examinowany względem zasług r. 1799 przypadków pod czas obłożenia i po kapitulacji pomienionego miasta; kommanderujący tam wojskiem Austryackim Generał Frolich wkrótce podobno znowu przed sądem wojskowym stawać, i usprawiedliwiać się musi.

Biega pogłoska że na rok Nowy Król Jmć Dwóch Sycylii ma przybyć do naszej stolicy. — Wielki legion Czeski z 20 batalionów pod Szefostwem Arcy Xiążęcia Karola wkrótce dopełniony będzie; Oficerowie do niego wybrani z najmężniejszych i najsławniejszych w całej armii; Sztab składa się Generałów dawniej od służby uwolnieni: Duca, Kerpen, Litdenau, Wrańslaw, Satarolli. — We Włoszech już się nie lekamy zerwania armistycjum; groził Brune w początkach, i rościł wielorakie pretensye; lecz gdy Hrabia Bellegarde z częścią armii przeszedł za Mincio, gdy oświadczył gotowość odpierania siłą gwałtu, nastąpiły przyjacielskie z obustron deklaracye, ustały spory, wojska na leże powróciły. Do Toskanii Francuzów nie wkroczyło nad 12 tysięcy; mają niektórzy nadzieję, że Konsul Buonaparte zachowując w całości Alexandryjską umowę, którą sam podpisał, pomienionemu Xięstwu neutralnym być pozwoli.

z Londynu 4 Listopada.

Przybył, iakieśmy donieśli, goniec Austryacki; Graf Cobenzl znajduje się w Paryżu. Ministrowie nasi kilkakrotnie się naradzali; co postanowiono nie wiemy; według jednych Cesarz Jmć nie chce do podpisania pokoju przystępować bez przzymierzeńców swoich; według zdania drugich, w Paryżu lub Lunewillu zawrze traktat oddzielny, jeśli podanych nam od pierwszego Konsula warunków nie przyjmie. Rzecz lepiej czas obśmić; teraz papiery nasze w górę iść zaczęły, co zawsze jest znakiem pomyślnym. Jedną tylko okoliczność zasmuca wielu kupców: zatrzymanie i konfiskata własności Angielskiej w Xięstwie Toskańskim. Kray ów był neutralnym według brzmienia umowy Alexandryjskiej; o tym wiedząc złożyliśmy towary wiele millionów szacowane w Liwornie i innych miastach; jest nadzieja, że gdy ugoda nastąpi między Francją i Wielką Brytanią, Buonaparte na tę okoliczność wład mieć zechce. — Flotta pod Admiralem Harwey na morze wyszedłszy niedawno, wiatrem przeciwnym odpędzona do Torbay, powtórnie ku Brestowi pospieszyła. — Zaczynają tu mówić o tajemney wyprawie, którą przedsięwzięć mamy przeciw Hiszpańskim osadom w Ameryce południowej. Kapitan Popham kommanderować będzie morską potęgą; w Deal zgromadzać zaczęto żywność i inne potrzeby na 9 tysięcy żołnierza.

Zywność wszelaka u nas drożeje; wyznał Xiążę de Portland że niedostatek zboża jest rzeczywisty, nie zaś jak mniemano przypadkowy, pochodzący niby z utajonych i zamkniętych łakostw magazynów. — Admirałowie i Generałowie nasi kilkakroć zbliżywszy się do Cadix, nie przedsięwzięli; nakoniec flotta do Gibraltaru odpłynęła. Wojsko lądowe okazało wielką ochotę potykania się z Hiszpanami; roszak oddalenia się od brzegów nieprzyjacielskich smutkiem napętnił żołnierza. Podobno to najbardziej skłoniło do nieczynności Generała Abercromby, że widział brzegi licznym wojskiem zastąpione, batterye gotowe, oboz 8 tysięczny na gorze Medina. — Znałoma Duńczyków fregata Freya, sporow i umow niedawno przyczyna z nami, w Scherness naprawiona zupełnie, do Copenhageni odpłynęła. — Młody Xiążę d' Orleans na okręgu Wilhelm Tell zabranym nieprzyjacielowi pod Malta, powrócił do Portsmouth z Minorki;

wszystkim teraz okrętom z morza szrodziemnego przychodzącym ściśle kwarantanną nakazane; toż iako czynić musimy z Amerykańskimi statkami; ponieważ w niektórych miastach Stanów Zjednoczonych gorączka żółta zwana panować zaczęła; między innymi w Baltimore i Norfolk już kilkaset ludzi umarło.

Traktat niedawno zawarty między Francją i Ameryką zjednoczoną podobać się nie mógł Anglikom. Nie zrywają wprawdzie Provincye Zjednoczone umow z nami handlowych; nie odnawiają innych które z Francuzami podpisywały w r. 1778 i 1788; lecz pretensye nasze z opinii o panowaniu nad morzem urosłe wywracają, Czego dotąd żadne traktaty, przywileje, ugody i prawie nie mogły, Buonaparte jednym pióra zakresem chce dokazać, to jest: prawa, przywileje, i swobody narodom obojętnym służące opisać jasnie i dokładnie, ażeby w potomne wieki arbitralnemu tłumaczeniu nie podpadały. Nie wiemy jakim sposobem nasze Ministerium pozwoli, ażeby odtąd statki kupieckie pod straż wojennych płynące nie były przetrzasaane; Kapitanowie Angielscy przedstawiali na słownym oświadczeniu kommandantów neutralnych że kontrabandy nie mają; ażeby nam nie wolno było przetrząsać statków, zabierać papierów, otwierać paków, niepozwaląc żeglugi do nieprzyjacielskich portów rzeczywiście nie zamkniętych, etc, za kontrabandę pocyzywać same tylko armaty, broń, proch, kule, z wyłączeniem drzewa do budowy morskiej, i tym podobnych materiałów, których handlu do dzisdnia zabraniać pospolitym było u nas obyczajem. Dyrektoryat konfiskował statki neutralne; Buonaparte znalazł pewniejszą drogę do posiadania się z obojętnymi Mocarstwami, utwierdzając ich prawa i przywileje handlowe.

Dług narodowy Wielkiej Brytanii teraz wynosi ogółem 510. millionów FS. W Dublinie pędzenia wódek zabroniono do Marca. — Kompania wschodnio Indyjska w terazniejszy rok do Chin i osad Azyatyckich wysłała 33. okręta. — Zabraliśmy Francuzom niedawno kilka zbrojnych statków; nieprzyjaciel z swojej strony wiele nam zabrał takich które się bawiły handlem węgla ziemnych. Jeden Korsarz zabrał okręt na którym się znajdowały konie i sprzęty Królewica Xiążęcia de Kent, jako też 3. kompanie piechoty z garnizonów Nowej Szkocyi wysłane do Oyczyzny; lud cały tu przybył pod obowiązkiem nie służenia przeciwko Francuzom bez zamiany — Jakże są jefzcze dostatki Duchowieństwa naszego, wniesć możemy z dochodów Prymasa Irlandyi, Arcy Biskupa w Armagh, które przechodzą 30. tysięcy FS.

z Paryża 3. Listopada.

Pierwszy Konsul pożegnawszy Deputatów którzy ze wszystkich RPtey Departamentów na nowy rok przybyli, do wszystkich napisał list okólny; niektóre onego wyrazy godne są uwagi. Przybyłiscie, powiada, głosem rządów narodu powołani; spodziewam się że nie ten jeden jefzcze dacie dowód posłuszeństwa i przywiązania ważnego Oyczyźnie. Powróciwszy do siedlisk domowych powiadźcie współziomkom coście widzieli tu i słyszeli; rząd trwał, jednomyślnych urzędników RPtey, chęć gorącą zgóienia ran przez rewolucją Francyi zadanych; przywrócenia pokoju, narodowych zaszczytów, handlu, przemysłu, powłzeczney szczęśliwości. Nie czyni Konsul między obywatelami żadney różnicy; onoty i talenta szacuje najbardziej. Ziemi obywatelami ci są jedynie, którzy wzbogacić się pragną bez pracy lub uczciwego przemysłu. Rząd dziś trzyma się prawideł niewzruszonych, które wskazało doświadczenie; 10. letnia rewolucya szanować nauczyła. Kto Konsulom przypisze chęć wprowadzenia nowości jakich, pogłoski próżne rozsiewać będzie, ażeby niepotrzebnie trwożył Francuzów. Szukamy pokoju w umiarkowanych warunkach; chęć pewnie otrzymać, narod całą potęgę stawić powinien. Rzeczy pozytywne nie są dziełem dnia jednego; co się dziś zepsuie, za lat kilka ledwie się naprawi; można je-

szcze naprawić co się w domu zepsuło, jeśli obywatel rządowi zaufa.

Buonaparte wiele już konferencyj odprawił z Hrabią Cobenzl i Margrabią Luchesini; co już zrobiono tajemnica; słyszemy że traktowano o przedłużeniu armistycjum, ustąpieniu wojsk naszych z Toskanii. Cobenzl wczora był na obiedzie u Konsula na wsi; wraz rozgłoszono zerwanie traktatów rozpoczętych i powrót Poselski do Wiednia; dziś wszystko ucichło. Nie ma pewności, tu czyli też w Lunewillu Kongres będzie zwołany; według powszechnego rozumienia, tu się ułatwią niektóre trudności; w pomiesionym zaś mieście nastąpi zjazd walny rozmaitych Pełnomocników; każdemu przyzwoite mieszkanie już jest wyznaczone. Cobenzl dziś oglądał Museum narodowe przez 4 godziny, pasąc najbardziej oko widokiem monumentów któreśmy wydarli Włoskiej krainie. — Słychać że Dwór Portugalski wysłał do Madrytu Ministra Souza, który ma pokoy z Hiszpanią i Francją podpisać. — Y to jeszcze potrzeba potwierdzenia, jakoby pierwszy Konsul wkrótce zamysłał wysłać Generała Sahnguet z 10. tysiącami żołnierza do wyspy S. Domingo. — Necker wydał niedawno nowe dzieło pod tytułem: cours de morale religieuse; są to kazania we trzech tomach, których tex z biblii brał dawny Minister.

Nie ma żadney wątpliwości, że barbarzyńskie i niezrozumiałe nazwiska: decalitre, decumetre, myriagramm, zniesione będą; taka przynajmniej jest opinia wyznaczoney kommissyi, która pilnie się zatrudnia wyznaczeniem iednostaynych wag i miar na kraj cały. — Minister Lucyan Buonaparte pisał do Prefektów Departamentowych zapytując się iaka jest przyczyna powiększoney znacznie liczby podrzutków, tak dalece, że gdy w r. 1790 nie było ich nad 23 tysiące, dziś jest przynajmniej 62 tysiące. — Uczonym znanym jest Filangieri; z synowie jego, z których starszy nie ma nad lat 15, przybyli do naszey stolicy; obudwóch pierwszy Konsul w Pritaneum kazał umieścić. — Nosilles krewny i przyjaciel Generała La Fayette, który z nim niegdy walczył przeciw Anglikom za niepodległość nowego świata, później pomagał pracy w zgromadzeniu konstytucyjnym, wygnany z Ojczyzny przez rewolucyę i Jakobinów, dotąd mieszkający pośród Amerykanów, teraz wymazany został z rejestru emigrantów. — Nieprzyjaciele nawet rządu dzisiejszego chwala postępki tych obywatelów, którzy winszują pierwszemu Konsulowi że uszedł wiadomego niebezpieczeństwa; upatrując w tym jawne Republikantów wyznanie, że naród przez iednego tylko człowieka dobrze rządzonym być może, i wnątrzney kosztować ipokoyności.

Montviel niedawno poświęcony Biskup, w Dieppe siadłszy na statek Amerykański odpłynął do wyspy S. Domingo z iednym tylko kapłanem; General Toussaint prosił o przysłanie 12. Kosul podrożnych we wszystko kazał opatrzyć. — Dawna Akademia malarska z grobu powstała pod nazwiskiem wolnego zgromadzenia; należą dziś do niego malarze: Vincent, Regnaud, Gerard; Statuaryszo wie: Pajou, Houdon, Esperyeux, Architekt Bien Aimé. — Zrobiono tu projekt balsamować ciała Obywatelów Ojczyźnie zasłużonych, iak niegdy czyniono w Egipcie; zład przywiezione mumie lat więcej 3 tysiące mają dawnosci. — Zięc Neckera, przedtym Posel Szwedzkiej Korony Hrabia Stael de Holstein z rady lekarzow do wod w Plombieres wyiechał mineralnych, których używając niedawno życie zakończył drugi potomek Ministra Henryka 4, Xiążę Bethune Sully; Bethune Charost wspaniale został pogrzebionym; pierwszy Konsul na paradę przysłał część swoiey gwardyi. — Wspaniale niedawno przeniesienie ciała Tureńskiego, przywiodło na pamięć niektórym obywatelom zwłoki sławnego Admirała Coligni. Zabity podczas rzezi S. Bartłomieja, na szubienicy zawisł, i tajemnie pogrzebionym został. Ciało jego dostało się w r. 1786 Generałowi Montesquieu, który one złożył w grobie dość wspaniałym w Maupertuis, dobrach które w 16 wieku do Admirała należały.

Angielska flotta 146 żaglow licząca, na której było 20 tysięcy żołnierza lądowego, ledwie 12 Października zupełnie oddaliła się od Cadix. Zchwytawszy kilku rybaków Hiszpańskich Admirał Keith namawiał ażeby mu przewodnikami do portu byź chcieli; wzdrygnął się każdy na to; użył nieprzyjaciel obietnic; nie więcej skutkowały nad proźbę; przyszło nakoniec do postrachow; grożono Hiszpanom haniebuym powieszeniem na maszcie okrętowym; lecz każdy pewną śmierć przenosił nad zdradę Ojczyzny; zdumiały tą prostych rybaków statecznością Lord wolnemi ogłosił, obdarzonych odeśłał do Cadix. W tym mieście zmniejszyła się zaraza morowa; wzrasta w Sewilli; cała Prowincya Andaluzya może dziś liczyć chorych ludzi 44 tysiące.

z Zurich 23. Października.

Szef sztabu armii Macdonalda Dumas Generał, który do formowania pierwszej i drugiej w Dijon rezerwy tak wiele się przyczynił, jedzie do Paryża. Ułatwiając przeyscie i komunikacę między Szwacarami i Włochami zaczynany robić drogę przez górę Simplon; Generał Thurreau dziełem wielkim, trudnym, lecz oraz pożytecznym zatrudniać się będzie; trzy bataliony od armii Grisońskiej, tyleż od Włoskiej dają na pomoc onemu Wodzowie, ażeby rzecz jak najprędzey ukończona była; Rpta Cisalpińska i Piemont jako mające zbierać obfite żąd korzyści, część przyjmą wydatkow na siebie; resztę dadzą Francuzi z Szwacarami. W kraju naszym zupełna spokoyność; nie doznafemy niedostatku żywnosci, ponieważ Macdonald dla wojska swojego wszystko z Niemiec kazał sprowadzić.

z Hagi 1. Listopada.

Ze armistycjum w Niemczech ma być przedłużone, o tym doniesiono już armii Francuzko Batawskiej w Niemczech pod komendą Generała Augereau, która zatym rozchodzi się nalezę zimowe. Niedawno pierwsza izba zgromadzenia prawodawczego projekt napisała, ażeby obywatele wszystkich Prowincyi RPtę składających iednostayny podatek płacili. Przysłała rzecz pod roztrząszenie Izby drugiej; projekt odrzucono dla tej przyczyny, że inne Prowincye nie mogą tyle dawać co Hollandya, w której handel z dawną kwitnoł najbardziej.

z Bruxelles 1. Listopada.

Chociaż Angielskie okręta w znaczney liczbie krążę zaczęły na brzegach naszych od dni kilku, nie jednak nie przedsięwzięły zupełną więc mamy spokoyność, tak dalece że kommanderujący Generał Bonnard główną kwaterę z Gand przeniosłszy do miasta naszego, tu chce bawić przez całą zimę. Oboz pod Ainiens i Beauvais zwineli Francuzi; wkrótce pierwszy Konsul ma obławić wszystkim onego dywizyom, do jakiey wyprawy są przeznaczone. Prawie zupełną mamy pewność, iż emigranci Belgowie otrzymają wolność powracania do kraju.

z Ratisbony 29. Października.

Szef sztabu armii Generała Moreau Desfolles ogląda teraz wszystkie dywizye i stanowiska; był wczora w mieście naszym. Francuzi zakładają znaczne magazyny; przez co zrobiła się w kraju drożyzna. 15. półbręgada wyszła do Ingolstadu. Słychać że przejeżdżający przez Aulzburg Hrabia Cobenzl przełożył Generałom nieprzyjacielskim nieprzyzwoitość burzenia wiadomych fortec, które im w zakład przez Austryakow oddane były. Powiadają że wyszły rozkazy, ażeby zniszczenie Philipsburga i Ingolstadu zawieszono do pewnego czasu; lecz Ulm niezwrótnie upada. — Generałowie Francuzcy Austryackich, i przeciwnie Austryacy Francuzów często odwiedzają. Dział garnizon Cesarski w Stadt-am-Hof daje wielką ucztę dla Francuzkiego u nas garnizonu. Elektorowa Jmé Bawarska d. 27. szczęśliwie syna powiła.

z Berlina 8. Listopada.

Naymłodszy brat Konsula Francuzkiego Ludwik Buonaparte przybył do naszej stolicy. — Fryderyk Wielki nadgradzając rycerskie czyny na jednym z tutejszych rynków kazał postawić posągi marmurowe Generalom Schwerin, Keith, Winterfeld w boju poległym; czwarte miejsce dostało się Seidlitzowi, który w największych zwycięztwach Monarchy miał część nieposlednią, i jazdę Pruską reformował. Swiadczą dzieje Pruskie i wojny Śląskie, że nie wszyscy Oyczyźnie i Monarchi zasłużyli rycerze nadgrode odebrali. Ten dług im zawsze należny postanowił wypłacić Król Jmć, a na-przód słownemu Xiążęciu Leopoldowi d' Anhalt Dessau, Eugeniusza uczniowi, który był twórcą Pruskiej karności pod Wilhelmem I.

z Rzymu 14. Października

Ociec S. postanowił uczynić wielką reformę w Duchowieństwie; już jest wyznaczona Kardynałów Kongregacya, której obowiązkiem będzie wygotować to dzieło. Słyszemy, że sami tylko Benedyktyni, Dominikanie, Augustyianie, Franciszkanie, Karmelici zostaną; inne zaś wszystkie zakony zakasowanemi być mają. Zgalszonych zgromadzeń osoby będą mogły do tych wstępować które w całości zostaną, albo też im pensya jako Xięży Swieckim dawana będzie; w naszej stolicy (szczerła klasztorów liczba zostanie na przyszłość; innego Duchowieństwa mieć odtąd nie będziemy, jak tylko zatrudniające się edukacją i posługą duchowną. Kapłani nie będą mogli czynić profesyi przed 24. laty; laikom 30. zakonczonych mieć trzeba. Na tym niekoniec; rozciągnie się reforma do Kardynałów, Biskupów, Kanoników.

z Florencyi 20. Października,

Podbiwszy całe Xięstwo Toskańskie General Dupont wydał do nas odezwę w której przypisuje narodowi projekta wielkie, nam samym dotąd nie wiadome. Toskańcykowie, powiada, kraj waz napelniony był niedawno ludem zbroynym, na wszelkie skutki niekarności wystawiony, uciśniony podatkami; dziś Toskania wolna i spokojna. Cisalpinom zakrzywdzonym stało się zadość, insurgen-tów nie ma; armia Francuzka zagrożoną przez nich i znieważoną była; tu przeciw nam nayegromniejsze przygotowania czyniono, gdy General Sammariva obiecywał bliskie ludu zbroynego rozwiązanie. Ten postępek z rzetelnością niezgodny, podczas armii-cium, gdy o pokoy traktować zaczęto, kazał wszystkim lękać się armii Włoskiej. Część jej Apenin przebyła, porażając rokofszanów do rabunku bardziej niż bitwy sposobnych; 25. tysięcy broń rzuciło; dziś panuje spokojność w Liwornie Florencyi i innych miastach; moim staraniem będzie ją utrzymać; niech więc powracają do Oyczyzny obywatele którzy przez bojaźń młodej potrzebnej ustąpili za granice; żołnierz w boju odważny, karny i ludzkim w pokoju być potrafi; Francuzi chcą Toskańcykom być przyjaciółmi.

Dziś Adjutant Generała Monnier przyniósł Generałowi Dupont pomyslną wiadomość o porażce zupełnej Arezynów. Miasto Arezzo szturmem przez Francuzów dobyte zostało, przy największym odporze mieszkańców; lud prawie cały zginął lub w niewolę poszedł; ledwie ich uciekło 200.; 300. zamkniętych w cytadelli broń złożyło widząc los nieszczęśliwych współziomków. 8. chorągwi rokofszanom wydartych tu przyniesiono, zdobył zwycięzca 10. armat. Dupont dziś z całym sztabem udał się do Liworny, z kąd poczty wprawdzie nie mamy; wiemy jednak że tam Francuzi więcej niż na 15. millionow liwrow zkonfiskowali Angielskich towarów; port teraz fregatami ściśle zamknięty.

W Litewskim Nadwornym Sądzie agitowa się sprawa Szlachcianki Agnieszki z Zylińskich Tarnowieckiej, i małoletniego jej syna Józefa Tarnowieckiego w asystencyi opiekunów, z Michałem Ogińskim Wielkim Hetmanem byłych woysk Polskich, o odzyskanie dla wspomnianego małoletniego Tarnowieckiego w Hrabstwie Indurkim, które przynależy do dziedzictwa Hetmana Ogińskiego, lenney wsi Łaniewicz, przywilejem Króla Stanisława Augusta, zmarłemu Felicyanowi Tarnowieckiemu Oycu tegoż małoletniego prawem lennym, póki stanie linii męzkiej, nadaney; w której sprawie zapadł d. 3. Października oczewisty wyrok, dla czego Sąd Nadworny Litewski Successorow zesłego Hetmana Michała Ogińskiego obwieszcza, ażeby oni stawali w tymże Sądzie dla wysłuchania zapadłego w wyż wspomnioney sprawie Dekretu, sami, albo iżby przystali Plenipotentow prawnie umocowanych w terminie czteromiesięcznym, od daty wydrukowania pierwszy raz niniejszego ogłoszenia w gazecie.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż częścią znaczna ruchomości s. p. JO. Xcia Macieja Radziwiłła Kasztelana Wileńskiego: w Stadzie, Srebrze stołowym, bieliznie stołowej, Porcellanie, Garderobie, ubiorach do Teatru służących, i innych rozmaitego rodzaju sprzętach, na d. 15. Xbra roku bieżącego w Dobrach dziedzicznych tegoż Xięcia, Połoneczka zwanych, w Powiecie Nowogródzkim leżących, przez Licytacyą za gotowe pieniądze sprzedawana będzie.

Paweł Wagenheim Dentysta donosi Przejwietney Publicznosci, iż przez całą zimę ciągle bawił w Wilnie zamysła, mieszka w Kamienicy JP. Nizkowskiego na Ulicy Sawicz sub Nro 98. Przez codzienną praktykę i ciągłą pracę wynalazł sposoby na leczenie różnych chorob dziąseł i zębów, których niemylny skutek wielokrotnym stwierdzeniem doświadczeniem.

Są do przedania dwie baszardy nowe Warszawskie w naynowszym guscie, iako też i Karyolka nowa w domu JP. Lachowiczowey pod S. Michałem N. 118; ieśliby kto chciał nabyć, może o nich wziąć wiadomość u Gospodarza pomienionego domu.

N. 461. Długofęcki Komornik zł: 1,642. gr: 21. od czer: zł: 1,140. zł: 14.

N. 420. Dobrzyński Jan zł: 450. od cz. zł: 312 z. 9.

N. 643. Dreysig Jan zł: 532. gr: 24. od cz. zł: 370.

N. 119. Baronowa Le Fort pod areztem Massy Szulcowskiej zł. 178. gr. 19. od cz. zł. 124. zł. 1. gr. 12.

N. 131. Gawłowski Jan zł: 702. gr. 10. od cz: zł:

437. zł. 13.

N. 132. do 134. Giwłowski Piotr zł: 2,910. gr. 6.

od cz. zł: 2,020. zł. 17. gr: 27.

N. 136. Gnatowski Błażey zł: 1,084. gr. 9. od cz:

zł. 753.